Ægre ferebat autem conversari cum multis. Nam cum divinam contemplationem visione assidue apprehenderet, mentem ab ea volebat abstrahere; sed tamen etsi esset amore tam vehementi præditus, permittebat aliquibus ex notis, ut id quod portam ob-

struebat auferrent, et intrarent; et cum eis exhibuisset doctrinam ex divinis eloquiis, jubebat rursus abeuntes portæ lutum imponere. Verum cum omnino satius existimasset, etiam cum paucis vitare congregationem, aditum omnino obstruxit, illi portæ maximo almoto lapide. Per quandam autem fossam colloquebatur quidem cum paucis ex familiaribus, sed non videbatur. Sic enim providerat. Illinc autem illud quoque exiguum accipiebat nutrimentum. Rursus autem cum omnibus colloqui denegasset, me solum dulci illa et læto grata voce dignabatur, et abire volentem me sæpe deinebat, de rebus disserens celestibus. Cum nulli autem ad eum venirent, et postularent bonum benedictionis, et eum ægre ferret tumultum, nec senectutem considerans, nec urgentem B reputans imbecillitatem, transiit fossam quæ nec a robustis quidem et volentibus facile transiri poterat; et cum ad quandam propinquam venisset monachorum classem, parva rursus fossa acta ad muri angulum, cum consuetis devertabat laboribus.

Hujus autem gregis præfectus, vir omni virtute p'enus, dixit eum cum comedisset quindecim caricas, transegisse septem hebdomadas sancti jejunii. Hæc autem sibi certamen, cum vixisset plus quam nonaginta annos, imbecillitate autem quæ narrari non potest esset affectus: sed imbecillitatem superabat animi alacritas, et Dei amor omnia facilia reddebat et expedita. Cum hic talibus circumfluere sudoribus, pervenit ad metam cursus, et agonothetam videns, et coronam desiderans.

Ego autem rogo ut illam con equar intercessionem, quam huc usque percepi dum esset adhuc superstes. Credo enim eum vivere et labere puriorem ad Deum fiduciam.

CAPUT XIX.

SALAMANUS (50).

De virtuti injuriam facere arbitratus, si admirabilis Salamani vitam posteris non significavero, sed oblivione obrutam 837 neglexero, summam afferam narrationem. Est quidam vicus ad Occidentem fluvii Euphratis, ipsi ripæ imminens, vocatur autem Capersana. Illic ex eo ortus, cum vitam amplecteretur quietam, et in vico qui est ex adverso parvam invenisset domunculam, seipsum in ea inclusit, nec otio relicto, nec fenestra. Semel autem in anno terram D fodiens, accipiebat totius anni nutrimentum, cum nullo unquam homine loquens. Idque facere perseveravit, non parvo tempore, sed longissimo. Porro autem pontifex civitatis cujus erat is vicus, cum viri didicisset virtutem, accessit, volens ei dare donum sacerdotii; et domunculæ perfossa aliqua parte, est ingressus; et manum imposuit, et peregit precationem, et sæpe quidem ei dixit, et quæ ad eum advenerat gratiam significavit. Cum nullam autem vocem audisset, abiit jubens ut fossa rursus edificaretur. Aliquando autem rursus qui erant illius vici ex quo erat profectus, cum noctu fluvium trajecissent, et domum perfodissent, eum accipientes nec resistentem nec jubentem, in suum vicum expor arunt; et

eam talem ad Orientem construxissent domunculam, A gus enim haud longe aberat) et pro alteri usque diaconorum manibus, mysticum, divinum, et salutare obtuli sacrificium. Ille autem omni spiritali implebatur voluptate, et existimabat seipsum cœlum videre dicebatque se nunquam tantam cepisse lætitiā.

Ego autem cum ab eo valde fuerim dilectus, putavi me et ei injuriam esse facturum si non etiam mortuum laudaverim, et aliis, si non hanc optimam philosophiam eis proposuerim imitandam. Cum itaque nunc oravero ut ejus consequar auxilium, imponam finem narrationi.

CAPUT XXI.

JACOBUS (52).

Quoniam eorum qui jam sunt victores declarati, virtutis athletarum, certamina recensimus, summam narrantes et quos in meditando susceperē labores, et quos in certaminibus perpassi sunt sudores, **838** et longe clarissimas et maxime insignes victorias, age eorum quoque qui adhuc sunt superstites, et magnifice decertant, et contendunt priores vincere sudoribus, vitæ instituta conscribamus, et posteris utilem relinquamus memoriam. Quomodo enim eorum qui olim resplenduerunt sanctorum vitæ institutum posteris maximam attulit utilitatem; ita iis qui nos consequentur erunt exemplaria eorum narrationes.

CAPUT XX.

MARIS (51).

Est Pomeri quidam vicus qui a nobis vocatur *Metis*. Cum apud eum parvam quandam domunculam ædificasset divinus Maris, in ea permansit inclusus triginta et septem annis. Ex monte autem prope sito ea suscipiebat multum humoris. Tempore autem hiemis quædam quoque guttæ aquæ in eam emanabant. Quantum autem hinc damni oriatur corporibus, sciunt et cives et rustici; nam iis quoque qui in agris habitant, manifesti sunt morbi qui ex eo nascuntur. Sed tamen ne hæc quidem sacro illi capiti persuaserunt ut mutaret domunculam; sed fortiter et constanter permansit donec cursum confecerit.

Quin etiam priorem quoque vitam transegit cum virtutis laboribus: unde et corpori et animæ conservavit castitatem; idque ipse mihi aperte significavit, docens sibi mansisse corpus integrum et incorruptam, et quale egressum fuerat ex materno utero, idque cum multis quidem dies festos martyrum celebrasset cum esset adolescens, vocis autem bonitate demulsisset populum. Nam et plurimo tempore perseveravit psallere, et fuit insigni pulchritudine corporis. Sed tamen nec species corporis, nec vocis claritas, nec quæ ei cum multis intercedebat congressio, animæ pulchritudini aliquid detrimenti attulit: sed vivens similiter atque ii qui sunt inclusi, suæ curam gerebat animæ. Virtutem autem auxilium quoque laboribus quos sustinebat inclusus.

Ego hujus sæpe usus sum consuetudine; jussit enim mihi aperiri ostium; quin etiam complectebatur me venientem, et de philosophia, fusa prolixaque utebatur oratione.

Porro autem hic quoque fuit simplicitate insignis, et varios mores omnino abhorrebat. Inopiam autem magis dilexit quam summas copias. Nonaginta autem annos natus, utebatur vestibus contextis ex villis caprinis. Panis autem et parum salis nutrimenti ejus usum implebant. Cum autem longo tempore desiderasset videre offerri spiritale et mysticum sacrificium, rogavit ut divini doni illic fieret oblatio. Ego vero libenter paravi; et jussi sacra vasa offerri (pa-

Initium autem ducam a magno Jacobo; is enim et tempore et labore est prior aliis, et qui eum sunt æmulati, faciunt admirabilia et quæ sunt præter opinionem. Usu venit autem, nescio quomodo, ut et eorum qui excesserunt, et eorum qui adhuc sunt superstites, hoc sit primum nomen. Etenim quando narravi eorum vitæ institutum, initium sumpsit a divino illo Jacobo qui Persicum illum exercitum fudit suis precibus; et cum corruissent urbis murorum ambitus, neque permisit urbem capi, et coegit fugere adversarios, cum in eos misisset exercitum muscarum et culicum (53). Qui ergo illi simile nomen est sortitus, et est ei similis moribus, sit primus in ordine athletarum qui adhuc sunt superstites, non quoniam ejusdem est nominis particeps, sed quoniam est illius virtutem æmulatus, et fuit ipse altis exemplar philosophiæ. Nam cum simul cum inelyto illo Marone esset versatus, et ejus divini fuisset doctrinæ particeps, obscuravit præceptorem majoribus laboribus. Ille enim et murorum tegumentum habuit templum veteris erroris, et ex pollibus contextum fixit tabernaculum; et eo utens, imbris et nivis effugiebat impetus: hic autem his omnibus valere jussis, et tabernaculo, et tugurio, et murorum tegumento, pro tecto habet cœlum, contrarios omnes aeris impetus sustinens: nunc quidem pluvia vehementi obrutus, nunc autem glacie et nive congelatus, aliquando autem radiis solis tostus et exustus, et adversus omnia se fortiter et constanter gerens, et tanquam in alieno certans corpore, et contendens vincere naturam corporis alacritate animi. Mortali enim hoc et patibili corpore indutus, vitam agit tanquam impatibilis; et vitam incorpoream in corpore-

et concurrerant etiam hospites, concurrerant etiam rusticici; quin etiam si citi festinabant ad fruendum benedictione. Lectum autem multi sequebantur lictores, eos percutiendo terrentes qui corpus veste nudare conabantur, et cupiebant illinc pannos sumere. Et licebat audire alios quidem psallentes, alios vero lamentantes. Alia enim desens eum vocabat praesidem, alia vero altorem, alia autem pastorem et magistrum: et alius quidem lacrymans nominabat patrem, alius vero adiutorem et curatorem; et cum tot laudibus et lamentationibus sanctum illud et sacrum corpus sepulcro mandavere.

Ego autem admiratus quod cum vitae mutasset institutum, vitam non una commutaverit, neque dum esset antistes, remissum ac solum vitae genus sit amplexus, sed exercitationis monasticæ labores adauxerit, eum recensui in historia monachorum: nec recessi ab eo qui ei placuit ordine, benedictionem quoque ab eo desiderans.

CAPUT XVIII.

EUSEBIUS (48).

Prius dictis sanctis magnum quoque addam Eusebium, qui non longo quidem abhinc tempore est mortuus (*Theodor., lib. iv Hist., cap. 25*). Cum nullis autem annis vixisset, tempori quidem æqualem sustinuit laborem, labori autem æqualem simul delegit virtutem. Multiplex autem lucrum ex eo retulit; magnitudine enim remunerationum agonotheta superat certamina. Hic ergo cum primo aliorum fidei sui curam credidisset, quo illi ducebant, ducebatur; erant enim ipsi quoque viri divini virtutisque athletæ et exercitatores; et cum aliquo tempore cum eis esset versatus, et bene recteque philosophiæ accepisset scientiam, vitam monasticam est amplexus; et cum quoddam dorsum montis occupasset (imminet autem ei vicus maximus, quem nominant Asicham), fossa solummodo facta, et lapidibus ne luto quidem conjunctis (49), sub dio reliquam transegit vitam seipsum affligens, veste quidem operatus pellicea; cicere autem et fabis aqua madefactis se nutriens. Quinetiam aliquando quoque vescebat caricis, sic utcumque conans sustentare imbecillitatem corporis. Cumque ad summam pervenisset senectutem, ut etiam dentes plurimos amisisset, neque mutavit cibum, neque habitationem. Sed et cum hieme congelaretur, et aestate ureretur, forti er ferebat contrarias qualitates aeris, faciem quidem habens corrugatam, arefacta autem omnia membra corporis. Tam multis autem corpus consumpsit laboribus, ut ne zona quidem maneret super lumbos, sed caderet inferius; nihil enim erat quod velaret; nam et clunes et coxendices consumpti erant, et zonæ facilem descensum præbebant ad inferiora. Zonam itaque adsuit tunicæ, hac ratione ut staret excogitans.

Ægre ferebat autem conversari cum multis. Nam cum divinam contemplationem visione assidue apprehenderet, mentem ab ea volebat abstrahere; sed tamen etsi esset amore tam vehementi præditus, permittebat aliquibus ex notis, ut id quod portam ob-

struebat auferrent, et intrarent; et cum eis exhibisset doctrinam ex divinis eloquiis, jubebat rursus abeuntes portam lutum imponere. Verum cum omnino satius existimasset, etiam cum paucis vitare congregationem, aditum omnino obstruxit, illi portæ maximo admoto lapide. Per quandam autem fossam colloquebatur quidem cum paucis ex familiaribus, sed non videbatur. Sic enim providerat. Illinc autem illud quoque exiguum accipiebat nutrimentum. Rursus autem cum omnibus colloqui denegasset, me solum dulci illa et Deo grata voce dignabatur, et abire volentem me sæpe detinebat, de rebus disserens celestibus. Cum multi autem ad eum venirent, et postularent bonum benedictionis, et eum ægre ferret tumultum, nec senectutem considerans, nec urgentem reputans imbecillitatem, transiit fossam quæ nec a robustis quidem et volentibus facile transiri poterat; et cum ad quandam propinquam venisset monachorum classem, parva rursus fossa acta ad muri angulum, cum consuetis devertabat laboribus.

Hujus autem gregis præfectus, vir omni virtute plenus, dixit eum cum comedisset quindecim caricas, transegisse septem hebdomadas sancti jejunii. Hoc autem subit certamen, cum vixisset plus quam novaginta annos, imbecillitate autem quæ narrari non potest esset affectus: sed imbecillitatem superabat animi alacritas, et Dei amor omnia facilia reddebat et expedita. Cum hic talibus circumflueret sudoribus, pervenit ad metam cursus, et agonothetam videns, et coronam desiderans.

Ego autem rogo ut illam con equar intercessionem, quam huc usque percepi dum esset adhuc superstes. Credo enim eum vivere et habere puriorem ad Deum fiduciam.

CAPUT XIX.

SALAMANUS (50).

De virtuti injuriam facere arbitratus, si admirabile Salamani vitam posteris non significavero, sed oblivione obrutam **837** neglexero, summam afferam narrationem. Est quidam vicus ad Occidentem fluvii Euphratis, ipsi ripæ imminens, vocatur autem Capersana. Illic ex eo ortus, cum vitam amplecteretur quietam, et in vico qui est ex adverso parvam invenisset domunculam, seipsum in ea inclusit, nec ostio relicto, nec fenestra. Semel autem in anno terram fodiens, accipiebat totius anni nutrimentum, cum nullo unquam homine loquens. Idque facere perseveravit, non parvo tempore, sed longissimo. Porro autem pontifex civitatis cujus erat is vicus, cum viri didicisset virtutem, accessit, volens ei dare donum sacerdotii; et domunculæ perfossa aliqua parte, est ingressus; et manum imposuit, et peregit precationem, et sæpe quidem ei dixit, et quæ ad eum advenerat gratiam significavit. Cum nullam autem vocem audiisset, abiit jubens ut fossa rursus ædificaretur. Aliquando autem rursus qui erant illius vici ex quo erat profectus, cum noctu fluvium trajecissent, et domum perfodissent, eum accipientes nec resistentem nec jubentem, in suum vicum exportarunt; et

cum talem ad Orientem construxissent domunculam, A eum protinus incluserunt. Ille autem similiter quietem agebat cum illo loquens. Pacis autem post diebus, qui erant illius vici qui est ex adverso, cum noctu rursus aggressi essent, et domum perfodissent, ad se abduxerunt, neque contradicentem, nec ut maneret urgentem, neque rursus prompto et alacri animo recedentem. Ita seipsum omnino profundo mortuum constituit, et apostolicam illam vocem vere loquens, dicebat: Cum Christo sum crucifixus. Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in Christo, in fide vivo Filii Dei qui me dilexit, et pro me seipsum dedit (*Galat. n*). Talis hic quoque fuit. Sufficiens enim hæc ad ostendendum totum ejus vitæ institutum.

Ego autem cum benedictionem ab eo quoque per- B cepero, ad alium transibo.

CAPUT XX.

MARIS (51).

Est Homeri quidam vicus qui a nobis vocatur ve-
tis. Cum apud eum parvam quamdam domunculam
ædificasset divinus Maris, in ea permansit inclusus
triginta et septem annis. Ex monte autem prope sito
ea suscipiebat multum humoris. Tempore autem
hiemis quædam quoque guttæ aquæ in eam emana-
bant. Quantum autem hinc damni oriatur corpori-
bus, sciunt et cives et rustici; nam iis quoque qui in
agris habitant, manifesti sunt morbi qui ex eo na-
scentur. Sed tamen ne hæc quidem sacro illi capiti
persuaserunt ut mutaret domunculam; sed fortiter
et constanter permansit donec cursum confecerit.

Quin etiam priorem quoque vitam transegit cum
virtutis laboribus: unde et corpori et animæ con-
servavit castitatem; idque ipso mihi aperte signifi-
cavit, docens sibi mansisse corpus integrum et incor-
ruptum, et quale egressum fuerat ex materno utero,
idque cum multis quidem dies festis martyrum ce-
lebrasset cum esset adolescens, vocis autem houi-
tate demulsisset populum. Nam et plurimo tempore
perseveravit psallere, et fuit insigni pulchritudine
corporis. Sed tamen nec species corporis, nec vocis
claritas, nec quæ ei cum multis intercedebat con-
gressio, animæ pulchritudini aliquid detrimenti attu-
lit: sed vivens similiter atque ii qui sunt inclusi,
sux curam gerebat animæ. Virtutem autem auxit
quoque laboribus quos sustinebat inclusus.

Ego hujus sæpe usus sum consuetudine; jussit
enim mihi aperiri ostium; quin etiam complectebatur
me venientem, et de philosophia, susa prolixaque
utebatur oratione.

Porro autem hic quoque fuit simplicitate insignis,
et varios mores omnino abhorrebat. Inopiam autem
magis dilexit quam summas copias. Nonaginta autem
annos natus, utebatur vestibus contextis ex villis
caprinis. Panis autem et parum salis nutrimenti ejus
usum implebant. Cum autem longo tempore deside-
rasset videre offerri spiritale et mysticum sacrifi-
cium, rogavit ut divini doni illic fieret oblatio. Ego
vero libenter parui; et jussi sacra vasa afferri (pa-

gus enim haud longe aberat) et pro altari usus dia-
conorum manibus, mysticum, divinum, et salutare
obtuli sacrificium. Ille autem omni spiritali impleba-
tur voluptate, et existimabat seipsum cælum videre:
dicebatque se nunquam tantam cepisse lætitiã.

Ego autem cum ab eo valde fuerim dilectus, pu-
tavi me et ei injuriam esse facturum si non etiam
mortuum laudaverim, et aliis, si non hanc optimam
philosophiam eis proposuerim imitandam. Cum ita-
que nunc oravero ut ejus consequar auxilium, impo-
nam finem narrationi.

CAPUT XXI.

JACOBUS (52).

Quoniam eorum qui jam sunt victores declarati,
virtutis athletarum, certamina recensuimus, summa-
tim narrantes et quos in meditando susceperere labo-
res, et quos in certaminibus perpassi sunt sudores,
838 et longe clarissimas et maxime insignes victo-
rias, age eorum quoque qui adhuc sunt supersti-
tes, et magnifice decertant, et contendunt priores
vincere sudoribus, vitæ instituta conscribamus, et
posteris utilem relinquamus memoriam. Quomodo
enim eorum qui olim resplenduerunt sanctorum vitæ
institutum posteris maximam attulit utilitatem; ita iis
qui nos consequentur erunt exemplaria eorum nar-
rationes.

Initium autem ducam a magno Jacobo; is enim
et tempore et labore est prior aliis, et qui eum sunt
æmulati, faciunt admirabilia et quæ sunt præter opi-
nionem. Usu venit autem, nescio quomodo, ut et
eorum qui excesserunt, et eorum qui adhuc sunt
superstites, hoc sit primum nomen. Etenim quando
narravi eorum vitæ institutum, initium sumpsi a di-
vino illo Jacobo qui Persicum illum exercitum fudit
suis precibus; et cum corruissent urbis murorum
ambitus, neque permisit urbem capi, et coegit fugere
adversarios, cum in eos misisset exercitum musca-
rum et culicum (53). Qui ergo illi simile nomen est
sortitus, et est ei similis moribus, sit primus in or-
dine athletarum qui adhuc sunt superstites, non
quoniam ejusdem est nominis particeps, sed quon-
iam est illius virtutem æmulatus, et fuit ipse altis
exemplar philosophiæ. Nam cum simul cum inelyto
illo Marone esset versatus, et ejus divini fuisset
doctrinæ particeps, obscuravit præceptorem majori-
bus laboribus. Ille enim et murorum tegumentum
habuit templum veteris erroris, et ex pellibus con-
textum fixit tabernaculum; et eo utens, imbris et
nivis effugiebat impetus: hic autem his omnibus va-
lere jussis, et tabernaculo, et tugurio, et murorum
tegumento, pro tecto habet cælum, contrarios omnes
aeris impetus sustinens: nunc quidem pluvia vehe-
nenti obrutus, nunc autem glacie et nive congelatus,
aliquando autem radiis solis tostus et exustus, et ad-
versus omnia se fortiter et constanter gerens, et
tanquam in alieno certans corpore, et contendens
vincere naturam corporis alacritate animi. Mortali
enim hoc et patibili corpore indutus, vitam agit tan-
quam impatientis; et vitam incorpoream in corpore-

meditans, clamat cum beato Paulo: In carne ambulantes, non secundum carnem militamus. Arma enim nostra non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munimentorum, destruentes cogitationes et omnem altitudinem quæ se extollit adversus Dei cognitionem, et captivantes omnem intellectum ad Dei obedientiam (*II Cor. x*). Sed hæc quidem certamina quæ sunt super naturam, in minoribus se exercendo laboribus est meditatus. Nam cum in parva quadam domuncula se prius inclusisset, et ab externis tumultibus animam liberasset, et recordationi Dei mentem affixisset, sic perfectam et absolutam meditabatur virtutem.

Cum autem se optime exercuisset, et bonis laboribus animam assuefecisset, majora ausus est aggredi certamina; et cum ad hunc montem pervenisset, qui triginta stadiis distat ab hac urbe, eum reddidit illustrem et venerandum, qui erat olim obscurus et penitus infertilis: nunc autem creditur tantam accepisse benedictionem, ut terra quæ est imposita consumatur omnibus qui undique adveniunt, ad utilitatem eam exportantibus. In eo vitam agens cernitur ab omnibus accedentibus, non habens, ut dixi, speluncam, non tabernaculum, non tugium, non fossam, non sepeam quæ eum circumdet ac munit; sed videtur orans et quiescens, et stans et sedens, et sanus et eum aliqua tenetur ægritudine; ad hoc ut assidue præsentibus decertet spectatoribus, et naturæ expellat necessitates. Neque enim aliis hominibus qui sunt ingenue utcumque educti, externis præsentibus est facile excrementa egerere, ædum viro in summa philosophia exercitato. Et hæc dico, non ut qui ab aliis didicerim, sed qui ipse viderim. Nam cum quatuordecim abhinc annis in gravem morbum incidisset, affecit quidem, ut par est, eum qui est mortali corpore prælitus. Erat autem æstus vehementis, et flamma radio: um ardebat vehementius, cum sopiti quidem essent venti, aer autem maneret immobilis. Erat autem morbus inundatio flavæ bilis quæ deorsum ferebatur, et morderat ac comprimebat intestinum, et coquebat extra egredi. Tunc magnam vidi tolerantiam. Nam cum ex multis vicis congregati essent homines, et gloriosum hoc corpus salutarerent, sedebat in duas partes distractus. Nam natura quidem vim afferebat ut iret ad excernendum; pudor autem ejus quæ aderat multitudinis, coquebat eum manere in eodem statu et habitu. Ego autem hoc sciens, cum eis qui convenerant partim multis egi adhortationibus, partim etiam minis, abire jubens; postremo autem eos implicavi vin uis sacerdotii, et non sine maximo labore vespere tandem amandavi. Ille autem vir divinus, ne cum illo quidem abscessissent, victus est a natura; sed perstitit tolerans, donec accedens nox profunda coegit omnes domum recedere.

Rursus autem die sequenti cum ad eum **839** venissem, ut vidi æstum evasiss: vehementiorem, et qua laborabat febrem igne extrinsecus allato nutriri et augeri, prætexens dolorem capitis, dixi me ægre

A ferre vim solis radiorum; et rogavi ut mihi aliquam modicam apud se umbram expanderet: qui postquam jussit, tribus fixis arundinibus, et iis duobus impositis ciliciis, umbram adinvenimus. Cum autem juberet me ingredi, Turpe est, inquam, o Pater, ut ego qui sum et juvenis et valens viribus, hanc assequar consolationem, tu autem qui et vehementi febre teneris, et opus habes tali consolatione, foris sedeas accipiens impetum radii solaris. Si vis ergo, inquam, me umbra frui, sis mihi socius modici hujus tabernaculi; nam tecum quidem volo manere, sed prohibet radius. Cessit itaque his verbis auditis, et mox accepit remedium. Et quoniam umbra fruebatur communiter, cœpi rursus alium sermonem afferre, et dixi: Opus est ut accumbam, cum coxendix non citra molestiam **B** patiar sessionem. Sed rursus rogabat quidem ut accumberem: ei autem contra respondi, non esse tolerandum ut ego decumberem videns eum sedentem. Si vis ergo, inquam, me quoque frui hæc quiete, communiter accumbamus, o Pater; non erubescam enim solus decumbens. Cum talibus verbis deceptissem ejus tolerantiam, ei accubitus exhibui solatium. In solo autem jacenti suaves adhibui sermones, traducens ad animi jucunditatem. Manu autem inmissa intra vestem, tentabam ejus dorsum moderate abstergere, tunc vidi magnum ferri pondus, quod et lumbus alligabat et collum: jam vero alix quoque catenæ a circulo qui erat circa collum, duæ quidem ante, duæ vero pone, ad inferiorem circulum oblique pertinentes, et litteræ X figuram efficientes ante **C** et pone duos circulos colligabant. Jam vero manus quoque interius circa cubitos talia quoque alia habebant vincula. Cum ergo aspexissem onus ponderis multorum talentorum, obsecravi ut opem ferret corpori laboranti, quod non poterat simul ferre et onera voluntaria, et involuntariam ægritudinem. Nunc quidem, inquam, o Pater, febris fungitur officio ferri; cum ea autem cessaverit, tunc rursus corpori imponemus laborem qui ex ferro capitur. Hoc quoque concessit multis delinitus ejusmodi carminibus. Sed tunc quidem eum paucis ægrotasset diebus, facile convaluit.